
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 

 

Συνεδρίαση 2η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 24/2016 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 14-01-2016, ηµέρα ΠΕΜΠΤΗ και ώρα 12:30µ.µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 3747 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη 
της, στις 11-01-2016. 

Θέµα 7ο 

Έγκριση αύξησης της δαπάνης κατά 13.165,69€ λόγω αναθεώρησης και ΦΠΑ που 
περιλαµβάνεται στον 3ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών του έργου ΣΠ6/08 «Συντήρηση, 
βελτίωση και εγκατάσταση πρασίνου στις νησίδες των οδών Γρ. Λαµπράκη, Π. Ράλλη, 
Χαµοστέρνας, Λ. Συγγρού, Πειραιώς και λοιπών οδών αρµοδιότητας ∆ΚΕΣΟ» αναδόχου «Μ. 
ΣΤΟΓΙΑΝΝΟΣ & Σια Ε.Ε.», προϋπολογισµού 900.000,00€. 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος  
Τα αναπληρωµατικά µέλη: 

• Τσούπρα Ιωάννα 

• Μεθυµάκη Άννα 

• ∆ανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιµιλία 

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράµπελας Κωνσταντίνος 

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραµάνος δίνει το λόγο στον κ. 
Μοσχολέα, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010). 

2. Του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήµατος αδειοδότησης 
για την διαµονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξηµένης ασφάλειας, ρυθµίσεις 

ΑΔΑ: ΩΑΖΟ7Λ7-Α3Π



θεµάτων Οργανισµών  Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Εσωτερικών».  

3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωµένη διοίκηση  Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 

4. Το Π.∆. 145/2010 (ΦΕΚ 238Α’/27-12-2010) «Οργανισµός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 44403 Απόφαση (ΦΕΚ 2494Β’/4-11-2011) του Υπουργού 
Εσωτερικών «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής». 

5. Το Ν. 3669/08 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νοµοθεσίας κατασκευής ∆ηµοσίων έργων 
(Κ∆Ε)».  

6. Το Ν.4070/12 «Ρυθµίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, ∆ηµοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις».  

7. Το Ν.4146/2013 «∆ιαµόρφωση φιλικού Αναπτυξιακού Περιβάλλοντος για τις στρατηγικές 
και ιδιωτικές Επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄90/18-4-2013). 

8. Του Ν.4250/2014 (Α'74) "∆ιοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα - Τροποποίηση ∆ιατάξεων του 
Π.∆.318/1992 (Α'161) και λοιπές ρυθµίσεις", του Ν.4278/2014 (Α'157) "Φάροι, Στρατολογία 
και άλλες διατάξεις" και του Ν.4281/2014 (Α'160) "Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 
ελληνικής οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις". 

9. Το Π.∆. 7/2013 “Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθµίσεις 
σε θέµατα έργων, µελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση δηµόσιων 
συµβάσεων εκπόνησης µελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 

10. Την Εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρµογή 
των διατάξεων του Π.∆. 7/2013 σε θέµατα έργων του ν. 3669/2008, µελετών και υπηρεσιών 
του ν.3316/2005 αρµοδιότητας Περιφερειών». 

11. Tην απόφαση ∆9/οικ/12565/05-11-08 του Υπουργού ΠΕΧΩ∆Ε, µε την οποία εγκρίθηκε η 
διάθεση πίστωσης 900.000,00 € σε βάρος των πιστώσεων του ενάριθµου έργου 
1997ΣΕ06800002 (π.κ.9768003) της Σ.Α.Ε. 068 του Π.∆.Ε.  

12. Με την απόφαση ∆9/οικ/10684/19-03-2009 εγκρίθηκαν τα συµβατικά τεύχη και η 
δηµοπράτηση του ανωτέρω έργου, µε το σύστηµα προσφοράς «µε επί µέρους ποσοστά 
έκπτωσης» 

13. Με την απόφαση ∆9/11006/19-05-2009 εγκρίθηκε το αποτέλεσµα της ∆ηµοπρασίας και 
ανατέθηκε η εκτέλεση του έργου στην εργοληπτική επιχείρηση «Μ. ΣΤΟΓΙΑΝΝΟΣ & Σια 
Ε.Ε.»  η οποία προσέφερε ποσοστό έκπτωσης 8% 

14. Το συµφωνητικό υπογράφηκε στις 26-06-2009  για ποσό 823.042,01 € από τα οποία 
482.825,89 € για εργασίες, 86.908,66 € για ΓΕ & ΟΕ 18%, 85.460,18 € για απρόβλεπτες 
δαπάνες, 17.603,59 € για αναθεώρηση, 24.694,91 € για απολογιστικά και 125.548,78 € για 
Φ.Π.Α. 

15. Η συµβατική προθεσµία περαίωσης του έργου ήταν δέκα (10) µήνες δηλαδή έως την 26-04-
2010. 

16. Με την αρ. ∆9/10200/28-04-2010 απόφαση της ∆9 εγκρίθηκε ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός 
Πίνακας Εργασιών του έργου. 

17. Με την αρ. ∆9/11591/30-08-2010 απόφαση της ∆9 εγκρίθηκε ο 2ος Ανακεφαλαιωτικός 
Πίνακας Εργασιών του έργου. 

18. Οι εργασίες περαιώθηκαν εµπρόθεσµα στις 26-04-2010 σύµφωνα µε την 3804/03-05-2010 
βεβαίωση του ∆/ντη της ∆ΚΕΣΟ 

19. Η τελική επιµέτρηση των εργασιών του έργου εγκρίθηκε την 02-07-2010. 
20. Με την αρ. ∆9/12801/21-01-2011 απόφαση της ∆9 εγκρίθηκε το πρωτόκολλο της 

προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου. 
21. Με το υπ’ αριθµ. πρωτ. 10899/24-12-2015 υποβλήθηκε για έγκριση ο 3ος ΑΠΕ του έργου 

ΣΠ6/08, συνολικής δαπάνης 840.110,79€ δηλαδή µε αύξηση κατά 1,59% συγκριτικά µε τον 
2ο ΑΠΕ. 

22. Τα συµβατικά τεύχη και άλλα στοιχεία του φακέλου του υπόψη έργου και 
Επειδή 

          Ο 3ος ΑΠΕ (τελικός) του υπόψη έργου συντάχθηκε: 

ΑΔΑ: ΩΑΖΟ7Λ7-Α3Π



1.▪ Για να συµπεριλάβει την αύξηση του κονδυλίου της αναθεώρησης σύµφωνα µε τον τελικό 
υπολογισµό, όπως προέκυψε µετά την έκδοση των οριστικών συντελεστών. 

  ▪ Για να συµπεριλάβει την αντίστοιχη αύξηση του κονδυλίου για ΦΠΑ η οποία προέκυψε από 
την µεταβολή (αύξηση) του συντελεστή Φ.Π.Α. από 19% σε 23% 

 2. Για το έργο ισχύουν οι διατάξεις περί κατασκευής ∆ηµοσίων Έργων, όπως 
κωδικοποιήθηκαν µε το Ν. 3669/08 «Κύρωση της κωδικοποίησης της Νοµοθετικής 
κατασκευής ∆ηµοσίων Έργων καθώς και η λοιπή νοµοθεσία εκτέλεσης ∆ηµοσίων 
Έργων».  

3. Το εν λόγω έργο πραγµατοποιήθηκε και ολοκληρώθηκε εµπρόθεσµα. 

4. Ο 3ος ΑΠΕ έχει υπογραφεί από τον ανάδοχο χωρίς επιφύλαξη. 
5. Η εξόφληση του 3ου ΑΠΕ θα πραγµατοποιηθεί από τη ∆/νση Οδικών Υποδοµών (∆.Ο.Υ.) 

του Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων σύµφωνα την υπ’ αριθµ. 
∆ΟΥ/5484/20-11-2015 Απόφαση, µε την οποία εγκρίθηκε η διάθεση συµπληρωµατικής 
πίστωσης ποσού 13.165,69€ για την κάλυψη των δαπανών αναθεώρησης και της 
διαφοράς ΦΠΑ, σε βάρος του ενάριθµου έργου 2014ΣΕ57100000 της ΣΑΕ 571 του Π.∆.Ε., 
για το έργο του θέµατος. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α  

Την έγκριση της αύξησης της δαπάνης κατά 13.165,69€ λόγω αναθεώρησης και ΦΠΑ που 
περιλαµβάνεται στον 3ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών του έργου ΣΠ6/08 «Συντήρηση, 

βελτίωση και εγκατάσταση πρασίνου στις νησίδες των οδών Γρ. Λαµπράκη, Π. Ράλλη, 

Χαµοστέρνας, Λ. Συγγρού, Πειραιώς και λοιπών οδών αρµοδιότητας ∆ΚΕΣΟ» αναδόχου 
«Μ. ΣΤΟΓΙΑΝΝΟΣ & Σια Ε.Ε.», προϋπολογισµού 900.000,00€,  όπως  συντάχθηκε από τη 
∆/σα Υπηρεσία ∆ΚΕΣΟ, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Προϊσταµένη Αρχή ∆9, για 
συνολική δαπάνη έργου 840.110,79€. Η δαπάνη των εργασιών κλείνει στο ποσό των 

544.357,35€, δηλαδή µειωµένο κατά 538,20€ µε τη αντίστοιχη δαπάνη του 2ου ΑΠΕ, ενώ οι 
δαπάνες αναθεώρησης και ΦΠΑ που κλείνουν στα ποσά των 11.338,88€ και 2.461,88€ 
αντίστοιχα, προκαλούν συνολική αύξηση κατά 13.165,69€ από τη συµβατική δαπάνη του 
έργου. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της. 

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 

Την έγκριση της αύξησης της δαπάνης κατά 13.165,69€ (δέκα τρείς χιλιάδες εκατόν εξήντα 
πέντε ευρώ και εξήντα εννιά λεπτά) λόγω αναθεώρησης και ΦΠΑ που περιλαµβάνεται στον 3ο 
Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών του έργου: «ΣΠ6/08 «Συντήρηση, βελτίωση και 
εγκατάσταση πρασίνου στις νησίδες των οδών Γρ. Λαµπράκη, Π. Ράλλη, 

Χαµοστέρνας, Λ. Συγγρού, Πειραιώς και λοιπών οδών αρµοδιότητας ∆ΚΕΣΟ» αναδόχου 
«Μ. ΣΤΟΓΙΑΝΝΟΣ & Σια Ε.Ε.», προϋπολογισµού 900.000,00€,  όπως  συντάχθηκε από τη 
∆/σα Υπηρεσία ∆ΚΕΣΟ, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Προϊσταµένη Αρχή ∆9, για 
συνολική δαπάνη έργου 840.110,79€.  
Η δαπάνη των εργασιών κλείνει στο ποσό των 544.357,35€, δηλαδή µειωµένο κατά 

538,20€ µε τη αντίστοιχη δαπάνη του 2ου ΑΠΕ, ενώ οι δαπάνες αναθεώρησης και ΦΠΑ που 
κλείνουν στα ποσά των 11.338,88€ και 2.461,88€ αντίστοιχα, προκαλούν συνολική αύξηση 

κατά 13.165,69€ από τη συµβατική δαπάνη του έργου. 
 

       Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 

 

 

       Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Στεργίου Ιωάννα  

Μπαλάφας Γεώργιος 

∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

Σαπουνά Αγγελική  

Αλεξίου Αθανάσιος  

Τσούπρα Ιωάννα 

Μεθυµάκη Άννα 

∆ανάκος Χριστόφορος 

 

ΑΔΑ: ΩΑΖΟ7Λ7-Α3Π



 

ΑΔΑ: ΩΑΖΟ7Λ7-Α3Π


		2016-01-18T11:02:40+0200
	Athens




